(Vergilius: *Aeneis* XI, 297–299. Lakatos István ford.)

Mindebből mit sem találni a Sajó medrében. Nincs ott örvény, nincsenek zátonyok, nincsenek sziklák, zuhatag. Éppen ezért a vizek sodrása gyors ugyan, de egyenletes és nyugodt.

⁹ A régi magyar mérföld: 11,3 km. BOGDÁN István, *Régi magyar mértékek*, Bp., Gondolat Kiadó, 1987 (Gondolat Zsebkönyvek), 58.

Navigerum eundem dicendum, porro, alveus ostendit, quod per regionem Comitatus Barsodienſis planam, in provincia autem Gómoriſi, præter planitiem, etiam per valles non anguſtas, nullisque faucibus intercluſas, feratur, ripas autem via curruli publica ſtratas, aut poſterum pro neceſſitate ſternendas habeat, unde idem *Sajo*, non tantum ſecundis, verum etiam adverſis aquis, natura naviger et navigabilis, dici nominarique poteſt.

Quibus naturæ commodis accederet, quod ubi idem fluvius, aquarum deferendis ratibus aut navigiis neceſſariorum, adhuc inops eſt, multis annibus et rivis lateralibus circumdatur, qui in ſe exiles, ſi facto per valles, per quas decurrunt, aggere tranſverſo, ad certam altitudinem, citra inundationem adjacentium Prædiorum reſtringerentur retardarenturque, aquas ſuppeditarent, alveo Sajonis juſto tempore infundendas.

Ex his rationibus annis noſter, ſponte et natura naviger dicendus erit. Idem, vere et autumnò jam ad *Pelsöczam* hujusmodi foret, æſtate etiam, non prorsus ſicca, accedente opera et induſtria humana, talis evaluſurus. Ad *Gómorum* quidem, etiam citra hanc talem putarim. Poſtquam *Rimawam* recepit, citra omnem dubitationem talis dicendus habendusque eſt.

Verum enim vero, eundem Fluvium ab hinc *Clasſibus veterum navigatum* (quo nomine Plinius et Tacitus uſi leguntur) ex hiſtoriis oſtendi poteſt. Id quidem jam ipſa denominatio, quodam modo arguit, et ſuſpicari jubet. Nam et *Slavis*, qui ante *Magyarorum* adventum, in utraque ejus ripa, a fontibus uſque oſtium degebant, et *Magyaris* etiam a *Sale* denominatus eſt, habuitque condam adjacentem ſibi caſtrum a *Sale* nuncupatum. Cum tota hac regione, indicia ſalis nulla ſint, profecto et annem hunc, et caſtrum illud, non alia de cauſa ita nominatum dicere poſſumus, quam quod ſal, beneficio aquarum amnis hujus, in uſus Iazigum, qui inter *Matram* et *Tatram* incolebant, adverſo ejus alveo ſuſum advectus, in eodem caſtro velut depoſitorio, aſſervatus fuerit. Sed cum hæc nonniſi per conjecturam dicantur, iis omiſſis, certiora dabimus.

Igitur, Sajonem fluvium, *Clasſibus veterum navigatum* fuiſſe *Iſtvanſſus teſtis eſt*, omni exceptione maior. Is, bella noſtrorum cum Turcis, ſeculo XVIto, in regione quam *Sajo* interluit, geſta, exponens, *Hiſtoriarum Lib. XX. p. m. 256.* relationem interit, adtentionem Lectorum noſtrorum digniſſimam, ideoque hic, in extractu inferendam. Ita autem de loco pugnae, et Ducibus, quibus bellum hoc geſtum eſt, ſcribit: “ ibi citatori gradu, ductis agminibus, ad pagum *Kazam*, Turcas aſſeſtus eſt, qui cum noſtros conſpexiſſent frontem